

# Oficina Planeación y Sistemas

# Acta 03 – 2024 Comité Institucional de Gestión y Desempeño en la Cámara de Representantes

CÓDIGO	A-G.1-F01
VERSIÓN	01-2016
PÁGINA	1 de

Asunto:	Comité Institucional de Gestión y Desempeño  27 de Junio de 2024		
Fecha:			
Hora iniciación:	10:10 a.m.	Hora terminación:	10:28 a.m.

Lugar: Reunión Virtual a través del link virtual https://tel.meet/dou-dygm-jvp?pin=6581284429804

PARTICIPANTES				
Cargo	Nombre	Firma		
Director Administrativo	Dr. John Abiud Ramírez Barrientos			
Secretario General	Dr. Jaime Luis Lacouture Peñaloza			
Secretaria Privada Presidencia	Dr. Leonardo Guzmán Oviedo	lug		
Jefe División Jurídica	Dr. Juan Enrique Aaron Rivero			
Jefe División de Personal	Dr. Diego Ramírez Sanguino	TO A MANG		
Jefe División Servicios	Dr. Cesar Agusto Quiroga León	What Cliff		
Jefe División Financiera y Presupuesto	Dr. Daniel Enrique Cure Pérez			
Jefe de Planeación y Sistemas, Secretario Técnico	Dr. Jorge Edison Castro Salcedo			
		1		



### Oficina Planeación y Sistemas

## Acta 03 – 2024 Comité Institucional de Gestión y Desempeño en la Cámara de Representantes

CÓDIGO	A-G.1-F01
VERSIÓN	01-2016
PÁGINA	1 de

Jefe Oficina de Información y Prensa	Dra. Lorena Beltrán Rodríguez	Lorena Zolkan Fo
Jefe Oficina de Protocolo	Dr. Plinio Enrique Ordoñez Villamizar	Jueo Cleie

### **Invitados**

Coordinador Oficina de Control Interno

Dr. Antonio Eduardo Vélez Otero



#### Orden del día

En cumplimiento de la Resolución No. 0150 de 28 de Enero de 2021 "Por la cual se crea el Comité Institucional de Gestión y Desempeño y se reglamenta su funcionamiento en la Cámara de Representantes", previa convocatoria realizada por el secretario técnico del Comité Institucional de Gestión y Desempeño, Dr. Jorge Edison Castro Salcedo, Jefe de la Oficina de Planeación y Sistemas, se reunieron los miembros del mismo con el fin de desarrollar el siguiente orden del día:

- 1. Llamado a lista, verificación del quórum y aprobación del orden del día.

  Se procede a la verificación del quórum, contando con la presencia y participación de Nueve (9) Oficinas, seis (8) jefes de área en nombre propio, un (1) delegado y un (1) invitado a este comité en desarrollo.
- Lectura del Acta anterior.
- 3. Presentación y Aprobación de los instrumentos y herramientas de Gestión de la Oficina de Información y Prensa:
  - 3.1. Instrumentos Nuevos
    - 3.1.1. Manual de Identidad visual.



Acta 03 – 2024 Comité Institucional de Gestión y Desempeño en la Cámara de Representantes

CÓDIGO	A-G.1-F01
VERSIÓN	01-2016
PÁGINA	1 de

## **OBJETIVO**

Definir y unificar la identidad visual de la Cámara de Representantes estableciendo los elementos esenciales de la identidad institucional, su marca, color, aplicaciones visuales y recomendaciones para el uso de la identidad.

#### ALCANCE

El documento será socializado a la ciudadanía, no obstante se dirige especialmente a las oficinas de los y las representantes a la Cámara, así como a las diferentes dependencias de la institución, quienes hacen uso constante de la identidad visual de la corporación.

Con lo presentado, se expone el instrumento para consideración de los miembros del Comité relacionados anteriormente, dando un resultado de <u>aprobación del instrumento por unanimidad.</u>

## 4. Proposiciones y varios

El Dr. Plinio Enrique Ordoñez Villamizar, jefe de la oficina de Protocolo, pregunta a la oficina de Información y Prensa si las dependencias, jefaturas y/o divisiones van a tener alguna identidad propia para cada dependencia así como existe ya para Cámara de Representante, los documentos propios para cada dependencia, a lo que la Dr. Lorena Beltrán jefe de la Oficina de Información y Prensa afirma que para la próxima semana se compartirán las instrucciones para el uso de las imágenes así como para la actualización en redes sociales y membretes, que se ajustará en colores, letras, tipografía y logos que quedaron autorizados en el manual de marca para el uso de las diferentes oficinas, divisiones y dependencias.

El Dr. Daniel Enrique Cure, jefe de la División Financiera y de Presupuesto complementa la inquietud del Dr. Plinio Ordoñez, jefe de la Oficina de Protocolo argumentando que con esta aprobación del instrumento, quedan oficializados los símbolos y logos que identifican a la Cámara de Representantes, sin embargo cuando de las dependencias emiten oficios o documentos estos contienen letras con el nombre de la dependencia, ¿estos se podrán seguir usando?, para lo que la Dra. Lorena Beltrán, jefe de la Oficina de Información y Prensa afirma que se seguirán usando como se han venido trabajando.



## Oficina Planeación y Sistemas

## Acta 03 – 2024 Comité Institucional de Gestión y Desempeño en la Cámara de Representantes

CÓDIGO		A-G.1-F01
VERSIÓN	)	01-2016
PÁGINA		1 de

El instrumento de Gestión antes mencionado fue socializado, puesto a consideración, aprobado y adoptado por la Cámara de Representantes dando cumplimiento al Art. 74 de la Ley 1474 de 2011 y Art. 1 del decreto 612 de 2018 y serán publicados conforme a lo expuesto en los Art. 1 y 2 de la Ley 1712 de 2014.

Siendo las 10:28 a.m. se da por terminado el Comité y como constancia se suscribe el acta de la reunión.

Acuerdos y Compromisos	Responsable	Fecl	Fecha de Entrega	

Proyectó: Mariana S. Núñez Vergara CPS \_0100\_2024 Revisó: Manuel Alemán Arcos

